
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 59Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
434371/2011 e anexo 760595/2014 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO os termos do Despacho de Julgamento exarado 
pela Ouvidora – OUVIDORIA/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 322/2015-GAB/PAD de 07 de outubro de 2015, 
publicada no DOE edição nº 32.997 de 22/10/2015;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor A.N.A.L., matrícula nº 
5059003-1, pelo cometimento, em tese, tipifi cadas nos arts. 
178, I, IV c/c 190, II, § 2º, XII, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, 
JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e ARLINDO 
PEREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Mat. nº 57211521-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora.

Protocolo: 121378
PORTARIA Nº 351/2016-GAB/SIND. BELÉM, 17 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1058975/2016;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncia constante nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para, sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 121247
PORTARIA Nº 352/2016-GAB/SIND. BELÉM, 17 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1065572/2016;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncia constante nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-2 e MARIA DO CARMO 
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 121248

PORTARIA Nº 007 / 2016-SAEN/SEDUC
O Secretário Adjunto de Ensino, no exercício de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria 
Adjunta de Ensino em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar JOSEANE OLIVEIRA FIGUEIREDO, Diretora de Ensino Médio 
e Profi ssionalizante, para responder pela titularidade da Secretaria 
Adjunta de Ensino no período de 17 a 18 de novembro de 2016.
José Roberto Alves da Silva
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 121645

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
LICENÇA ASSISTÊNCIA

 NOME: IZOLINA DA SILVA MENDES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 08/09/16 A 22/09/16
MATRÍCULA: 6000207/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE T. D. BASTOS/SANTAREM
    LAUDO MÉDICO: 2468/16

 NOME: ANA LUCIA PINTO DA COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/09/16 A 04/10/16
MATRÍCULA: 290840/3 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO G. LINS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28353/2/16

 NOME: SORAIA SILVA FERNANDES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 26/08/16 A 09/09/16
MATRÍCULA: 5819660/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA G. R. PAIXAO/JACUNDA
LAUDO MÉDICO: 9645/16

 NOME: OSMARY NASCIMENTO DE BRITO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 22/08/16 A 20/09/16
MATRÍCULA: 54180965/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANIZIO TEIXEIRA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 9644/16

 NOME: JOSETE ALVES DA SILVA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 25/08/16 A 31/08/16
MATRÍCULA: 5901540/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SAO FELIPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2444/16

 NOME: SILVIA HELENA COELHO CUNHA LYRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 27/08/16 A 10/09/16
MATRÍCULA: 6302912/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO LEMOS/SANTA IZABEL
LAUDO MÉDICO: 185522A

 NOME: SILVIA HELENA COELHO CUNHA LYRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 27/08/16 A 10/09/16
MATRÍCULA: 6302912/4 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO LEMOS/SANTA IZABEL
LAUDO MÉDICO: 181522A

 NOME: ROSILEIA DE FATIMA PALHETA MATOS MARTINS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/19/16 A 07/10/16
MATRÍCULA: 5628300/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PADRE MARCOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28354/16

 NOME: VALDENI SANTOS DA SILVA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 05/09/16 A 14/09/16
MATRÍCULA: 57234817/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALVARO A. DA SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2450/16

 NOME: ROSEANE MARIA DOS REIS SILVA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 30/08/16 A 18/09/16
MATRÍCULA: 5624878/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ARTUR PORTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28401/16

 NOME: TAMARA KELLY PEDREIRO MOTA
CONCESSÃO: 30 DIAS

PERÍODO: 14/09/16 A 13/10/16
MATRÍCULA: 57209376/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE BARAO DO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28418/16
 NOME: VERONICA SENA CONCEICAO DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 10/08/16 A 08/10/16
MATRÍCULA: 57228760/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCA GOMES/MEDICILANDIA
LAUDO MÉDICO: 28410/16

 NOME: OLGA MARIA DA SILVA MATNI
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/08/16 A 14/09/16
MATRÍCULA: 5450829/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CORDEIRO DE FARIAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28339/16

 NOME: LUCIA DE FATIMA LOBATO FERREIRA
CONCESSÃO: 18 DIAS
PERÍODO: 04/08/16 A 21/08/16
MATRÍCULA: 5619980/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PAULO FONTELLES/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 28382/16

 NOME: LARISSA DOS SANTOS RAMOS
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 22/08/16 A 19/12/16
MATRÍCULA: 57218555/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE PEDRO A. CABRAL/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2428/16

 NOME: GEOVANE DO CARMO PEREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 14/09/16 A 13/10/16
MATRÍCULA: 57195012/1 CARGO: PROF.
LOT: EE STELLA MARIA/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 27022

Protocolo: 121648

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

 NOME: MARIA DE NAZARE DE SOUSA FERREIRA
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 08/09/16 A 07/03/16
MATRÍCULA: 5716730/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA TEREZINHA/BRAGANCA
 LAUDO MÉDICO: 974/16

 NOME: MARIA DE NAZARE QUARESMA FERREIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 31/08/16 A 29/10/16
MATRÍCULA: 5802164/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA OSCAR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 196/16

 NOME: MARA RUBIA RIBEIRO DINIZ SILVEIRA
CONCESSÃO: 93 DIAS
PERÍODO: 30/09/16 A 31/12/16
MATRÍCULA: 57209263/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE VIRGILIO LIBONATI/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28420/16

 NOME: MARIA CRISTINA VIEGAS QUEIROZ
CONCESSÃO: 62 DIAS
PERÍODO: 30/09/16 A 30/11/16
MATRÍCULA: 5768713/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOAO SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 970/16

 NOME: MADALENA DE LIMA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 01/09/16 A 30/11/16
MATRÍCULA: 458597/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE MELVIN JONES/URUARA
LAUDO MÉDICO: 342/16

 NOME: JOSE DE CARVALHO ARAUJO JUNIOR
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 31/08/16 A 28/11/16
MATRÍCULA: 57232998/1 CARGO: PROF.
LOT: EE TEREZA DONATO/MARABA
LAUDO MÉDICO: 28478/16

 NOME: MARLEY SUSIANE DE LIMA SOUSA
CONCESSÃO: 122 DIAS
PERÍODO: 03/10/16 A 01/02/16
MATRÍCULA: 57194124/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CHARLES ASSAD/BONITO
LAUDO MÉDICO: 245/16


